PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO RARANA

CNPJ 76431.S41/0001-70

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 76/2020

DATA: 23/10/20

SÚMULA: Autorizo o Executivo pernnitar com ADEMIR
JOSÉ ALFREDO as áreas de terras que
especifica, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1" - Fica o Executivo Municipal autorizado a adquirir e alienar,
mediante pennuta, os seguintes imóveis urbanos de propriedade do Município e Ademir José
Alfredo, com as seguintes divisas e confrontações:

I- Imóvel do MuiiícídIo:

Uma área de terras com 1.776,58m-, de propriedade do Município de Cornélio Procópio, inscrita
no SRI do 2° Ofício sob a matrícula n° 6.666, com as seguintes divisas e confrontações:

"Inicia-se a descrição deste perímetro no marco 0-PP; de onde segue confrontando com Ademir
José Alfredo, segue com o azimute de 102° 54' 25" e distância de 28.995 metros, até o marco 1; de
onde segue confrontando com Ademir José Alfredo, segue com o azimute de 1 15° I I' 06" e
distância de 31,019 metros, até o marco 2; de onde segue confrontando com Sanepar - Companhia
e Saneamento do Paraná, segue com o azimute de 175° 23' 20" e distância de 18,44 metros, até o
marco 3; de onde segue confrontando com o Alinhamento Predial da Rua José Leaschi, segue com
o azimute de 265° 05' 01" e distância de 40,92 metros, até o marco 4; de onde segue confrontando
com o Alinhamento Predial da Rua José Leaschi, segue com Raio de 12,26 m e desenvolvimento
de 19,12 metros, até o marco 5; de onde segue confrontando com Condomínio da Terceira Idade —
Município de Cornélio Procópio, segue com o azimute de 353° 05' 51" e distância de 55,12 metros,
até o marco 0-PP, ponto inicial da descrição".

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmaiI.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

CNPJ 78.331^1/0001-70

II- Imóvel dc Ademir José Alfredo

Uma área de terras com 864,84m-, de propriedade do senhor Ademir José Alfredo, inscrita no SRI
do 2° Ofício sob a matrícula n° 3.517, com as seguintes divisas e confrontações:

"Inicia-se a descrição deste perímetro no marco A; de onde segue confrontando com Ademir José
Alfredo, segue com o azimute de 25° 14' 25" e distância de 183,29 metros, até o marco B; dc onde
segue confrontando com Ademir José Alfredo, segue com o azimute de 09° 03' 00" e distância de
103,94 metros, até o marco C; de onde segue confrontando com Ademir José Alfredo, segue com o
azimute de 99° 03' 34" e distância de 3,00 metros, até o marco D; de onde segue confrontando com
Ademir José Alfredo, segue com o azimute de 189° 03' 00" e distância de 104,37 metros, até o
marco E; de onde segue confrontando com Ademir José Alfredo, segue com o azimute de 205° 14'
25" e distância de 187,616 metros, até o marco F; de onde segue confrontando com Sítio S.D.E.
(Sem Denominação Especifica), segue com o azimute de 347° 39' 28" e distância de 4,918 metros,
até o marco A, ponto inicial da descrição".

Art. 2° - Na área de terras descrita no artigo 1°, inciso II, serão realizadas as
obras de galeria de águas pluviais do Condomínio do Idoso.

Art. 3". Fica desafetada ̂ sua destinação original a área de terras descrita
no inciso I, do art. 1°, desta lei.

Art. 4" - Esta Lei e ydata de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabin utubro de 2020

che

romu^ Be rna rd o
r  (^Kdo Município

Claudi

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
wvvw.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradorlamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO nUUUU

CNPJ 78^1.941/0001-70

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" 76/20

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Através do presente projeto busca-se a autorização do Legislativo para a

realização de permutar áreas de terras com Ademir José Alfredo, visando implantar passagem de

galeria de águas pluviais que servirá o Condomínio do Idoso.

E por demais sabido que o Município em parceria com o Governo do
Estado está construindo o Condomínio do Idoso, em imóvel localizado no Conjunto João Rocha,
sendo que, para tanto, necessário se faz implantar os melhoramentos de infraestrutura importantes
ao bom atendimento do empreendimento e dos imóveis adjacentes.

Segundo estudos técnicos, a melhor alternativa é a passagem pela
propriedade do senhor Ademir José Alfredo, razão da necessidade de se promover a permuta de
imóveis ora pretendida, sabendo-se que num ponto dessa área terá a largura de 03,00 metros e
noutro de quase 05,00 metros para a passagem da galeria de águas pluviais, inviabilizando boa
parte da propriedade utilizada.

Dessa forma, com sa^projelo de interesse público, esperamos

contar com sua aprovação unânime.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
wviw.corneiioprocoplo.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETÁRIO: ADEMIR JOSÉ ALFREDO

IMÓVEL: MATRICULA 3 . 517 (SERVIDÃO GALERIA PLUVIAL)

MUNICÍPIO - UF: - CORNÉLIO PROCÒPIO - PR

ÁREA TOTAL (m^): 868,84

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Inicia-se a descrição deste perimetro no marco A; de

onde segue confrontando com Ademir José Alfredo, segue com

o azimute de 25° 14' 25" e distância de 183,29 metros, até

o marco B; de onde segue confrontando com Ademir José

Alfredo, segue com o azimute de 09° 03' 00" e distância de

103, 94 metros, até o marco C; de onde segue confrontando com

Ademir José Alfredo, segue com o azimute de 99° 03' 34" e

distância de 3,00 metros, até o marco D; de onde segue

confrontando com Ademir José Alfredo, segue com o azimute de

189° 03' 00" e distância de 104,37 metros, até o marco E; de

onde segue confrontando com Ademir José Alfredo, segue com

o azimute de 205° 14' 25" e distância de 187,616 metros, até

o marco F; de onde segue confrontando com Sitio S.D.E. (Sem

Denominação Especifica), segue com o azimute de 347° 39' 28"

e distância de 4,918 metros, até o marco A, ponto inicial da

Descrição.

Cornélio Procópio, 01 / 10 / 2.020

Responsável Técnico: Ricardo Augusto Saulino

-  CFTA: 035.055.909-08

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

IMÓVEL: PARTE DO CONJUNTO HENRIQUE VITORELLI

MUNICÍPIO - UF: - CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

ÁREA TOTAL (m^): 1.776,58

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Inicia-se a descrição deste perímetro no marco 0-PP; de

onde segue confrontando com Ademir José Alfredo, segue com

o azimute de 102° 54' 25" e distância de 28.995 metros, até

o marco 1; de onde segue confrontando com Ademir José

Alfredo, segue com o azimute de 115° 11' 06" e distância de

31,019 metros, até o marco 2; de onde segue confrontando com

Sanepar - Companhia e Saneamento do Paraná, segue com o

azimute de 175° 23' 20" e distância de 18,44 metros, até o

marco 3; de onde segue confrontando com o Alinhamento Predial

da Rua José Leaschi, segue com o azimute de 265° 05' 01" e

distância de 40, 92 metros, até o marco 4; de onde segue

confrontando com o Alinhamento Predial da Rua José Leaschi,

segue com Raio de 12,26 m e desenvolvimento de 19,12 metros,

até o marco 5; de onde segue confrontando com Condomínio da

Terceira Idade - Município de Cornélio Procópio, segue com

o azimute de 353° 05' 51" e distância de 55,12 metros, até

o marco 0-PP, ponto inicial da Descrição.

Cornélio Procópio, 01 / 10 / 2.020

Responsável Técnico: Ricardo Augusto Saulino

-  CFTA: 035.055.909-08

Levantamento Topográfico Planimétrico

Propriedade : MATRICULA 3.517 ( SERVIDÃO GALERIA PLUVIAL )

Proprietário : ADEMIR JOSÉ ALFREDO

P«A'íCM*

01/01

Data:

Outubro / 2020

Escala:

1:1000

Área Total:

868,84Município:

CornéIio Procópio - PR

Df COftM<llO««XÓ»K>4 SAJI|»«N^,

WéMÊm^

Ricardo Augusto Saulino

CREA - 03505590908

Cod INCRA - BNEV

2» SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

Agente Delegado: FABRICÍO PETINELLl VIEIRA COUTINHO
E-MAIL: contato@2ricp.com.br

RUA ESPÍRITO SANTO, 436, SALA 3, CENTRO. CEP: 86300-000/FONE: (43) 3523-5596

CERTIDÃO DA MATRÍCULA

LIVRO N.o 2

RE01S1 RO DE

REGISTRO GERAL '-• :)i'M

matrícula N.O P.,OtO DATA , Pl/JUUm/.OK,.-

IMÓVEL; Ubu área oe t;rrao ccr Z.fiV.üí ouniirnocs. rw.-vis;iive "Arct i.isttlusio
nai III". ICCBilzatía r.o LOt«*«'.c'nl;o rtenonilnarta "C0KJUN70 HESIDEliCIAI. liEKHlOÜE VICTOPELLI'.
tiesta ci<lndo. originária úo desiniairbrnmonto da F.izandQ lUnas Coraia, duate Município e
Conarcfl, con ao sceuln-.oa divisea t conrfontaçõoo: "ten aeu ponto oe portjüa do {.crímc-'
tros da ároo tosol. no rcno i?» 07" 50" rfí. nu=n diuiancla do 70.00 mei:-oa. confronlun-
do-ee con u Rua Projalada I: doflcU-ae à direita c «egiie-se pelo rumo 74» Oü- :2" SS. .
nufco dlssnncln dc 45,50 metroo. conrroninodo-au con lerrao do Reni-tlllO Ssuzo UruK; Oeíio
tc-E5 4 direita . L-e3,r-.-«o pev-, 57- dS- 4S" Z\l. num:; dinlancl.n d- .•>",4^1 mMíro,; de

nlTT-ic.. o arfiuu-».' oelc rur..- dh' SD' 20" Mi. iiu.T..n di«i..ncin d-í /.d.401 motrur.,

ucT.f.-ont«nco-BC coo irrr..» dc Arln ÁUiL. r.tí o ponto dc porllda. pcrf.nz^ndo a .".roa total
dc 2.030.Bfl rmtroa quaoradoa". PHOPKISTÁHIA; AVl- - CONSTRUÇÃO CIVII. LTüA.. oeasoa .lurl-
dlco do direito orivado. (CGC/XF.n» 79.985.784/0001-04), cor «bJo á Av. lüglenápolla.-
585, ò» .indar, na cldad.. dc Londrína-Pll. MATRÍCULA ANTERIOR; n» 4.434, án
vro 2-U ovate Cortórlo. Cornêllc. iTocópio. 01 cs juliio dc 1992.-

bUAS âOMAO Oa silva

R,t/6.ô8fi. Por reodcriDonto de 08/obrll/1992 e tendo cm viscu o regictro Culto hcje. do
l/,tcar.crao do "COf;;UHTO RESIDKKCIAL KfNRIOUE VTCTüliEU-l", Cesta cldado. dcvldoaonw re
gistrado sob n« R-S/4.434 do livro 2-U duete Cartário, o imóvel oonntonU do oreaente
Matriculo pussou o portor.ccr ao MuniclPlú DE CORIlfel-TO rRÇg^. por fcr,e do ort. 22
da Lui V 7GC dc 12/'2/!y79 (l.rl d" Porre 1 omcnto do Solo). Oornollo Procoplo, O? do Ju-
l.io d... 1992.-

iilASAõliAU ÜA SILVA

2c SÊHVJÇO D£ SÊQtôTlio DE^ÍiÃVBS
Fabfído PotineKj Vfelra Ccx&nho i

Oficiai {
Ru£ E&pirito Santo. 4&S - Saía 3 - Centro |

Gom^ Prcx/jplo - PR
Contato: (43) 3&ga-g69e |

AUTENTICAÇÃO

Certifico, nos termos do art. 19 § 1° Lei n° 6015/73, que a presente cópia é
reprodução fiel da matrícula n°6.666 e servirá como certidão de inteiro teor, nesta
Serventia.

Emolumentos:
01 Certidão de Inteiro teor (RIMO) - Matrícula RS 12,93 ■
67,00 VRC
08 Buscas (por 10 anos ou fração) - RIMO RS 4,64 -
24,00 VRC
01 Registro excedente (RiMÕ) - Nas certidões RS 0,39
2,00 VRC
01 Selo Funarpen 2018 RS 4,67
ISS RS 0,91
Funrejus: RS 4,45
Fadep: RS 0,91
Total: RS 28,90

Com consulta disponibilizada no site;
www.funariJen.cotn.br

FUNARPEN

SELO DIGITAL

0183355CEAA00000000084200

ittps://homs.(unarpcn.com.br/Consu!l£

O referido é verdade e dou fé.

Cornéiio Procópio/PR, 11 de novembro de 2020.

Fateído Petineffl Vftsfra Cmaintto
Oflcia)

Rua Bsom> Santo. 438 • Sola 3 - Centro
Ccm^ Prcoópio - Pfl
Contato: (43) 3583-gõS8

{  ) FãbpíciòPetinelli Vieira Coutirjho- Titular
(^Aparecida da Costa Bueno- Escr. Autorizada
(  ) AIlan Kaiwan Camargo Correia - Escr. Autorizado

Levantamento Topográfico Planimétrico

Propriedade : PARTE DO CONJ. HENRIQUE VITORELLI

Proprietário: MUNICÍPIO DE CORNELIO PROCOPIO
01 / OI

Data;

Outubro / 2020

Escala:

1:1000

Municipio:

Cornéiio Procópio - PR

Area Total:

1 .776,58 m

AB£AP£R«UTADA

MUN. Oí CORNÉlIO PHÜCÕPIO

RTE DO COUy M£NR!QUt V|TOR£U.I

rua 30SE LEASCHl

BONtLHA GARCIA OLIVEIRA
rua rosa

Ricardo Augusto Saulino

CREA - 03505590908

Cod. INCRA-BNEV